
6

  بورس با 8.2درصد 
بازده در نیمه نخست 
سال، پربازده ترین بازار 

 بود.

  قیمــت نیم ســکه 
در نیمه نخســت سال 
کاهش  19.7درصــد 

یافت.

  بازار طــا در نیمه 
نخست سال 12درصد 

افت کرد.

  قیمــت خودرو های 
پرفروش داخلی در 6 ماه 
نخست امسال 10درصد 

افت کرد.

مکث
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چهره روز

خبر

بودجه در کوچه های فرعی
احمدرضا دســتغیب، رئیــس دیوان 
محاسبات می گوید: تاکنون ۲۰۰هزار 
میلیارد تومان از منابــع بودجه دولت 
در ۴۳هزار حســاب فرعی دســتگاه ها 
رسوب کرده اســت. به گفته او، اسامی 
دستگاه هایی که حســاب های فرعی خود را به حساب واحد 
خزانه متصل نکرده اند به دســتگاه های نظارتی و دادستانی 
دیوان محاسبات ارسال شده و به زودی به صورت عمومی نیز 
منتشر خواهد شد. داستان انحراف بودجه از شاهراه شفافیت 
و خیابان های اصلی تحت پوشــش دوربین های نظارتی نهاد 
قانونگذار به کوچه های تاریک و بن بســت های فرعی نشان 
می دهد همچنان مقاومت بر سر شــفاف شدن سند دخل و 
خرج کشور ادامه دارد؛ به ویژه اینکه این انحراف برای برخی 
سودساز بوده و آنها از حساب بیت المال برای خودشان اعتبار 
کسب می کنند. انتظار این اســت که مجلس و دولت در یک 
اقدام مشترک سد مقاومت در برابر شفافیت بودجه را بشکنند. 

اخطار قرمز به بدمصرف ها
معاون شرکت آب و فاضلاب با اعلام اینکه سالانه ۳۰۰کیلومتر 
از شبکه های فرسوده توزیع آب تعویض می شوند، گفت: تلاش 
می شود مشترکانی که پرمصرف و بدمصرف هستند با استفاده 
از اقدام های قانونی و تعرفه ای به آنها توصیه کنیم تا آب کمتری 
مصرف کنند و اگر نکنند تعرفه های ممکن تنبیهی برای آنها 
درنظر بگیریم و ممکن است که اگر رعایت قوانین و مقررات را 

نکنند اخطار قطع صادر کنیم.
هاشــم امینی از تعریف اصلاح الگوی مصرف خبر داد و افزود: 
الگوی مصرف برای هر خانوار ۳-۲ نفری در  ماه ۱۵مترمکعب 
اســت. این الگو به نحوی طراحی شده که یک خانوار به راحتی 
در یک منزل مشترک بتواند مصارف خود را داشته باشد بدون 
آنکه در شرایط سخت قرار گیرد. او تأکید کرد: در استحمام با 
یک تغییر در سبک مصرف می توان آب کمتری مصرف کرد یا با 
استفاده از شیرآلات کاهنده و ابزارآلات کاهنده به راحتی می توان 

آب کمتری مصرف و در نتیجه پول کمتری پرداخت کرد.

کارنامه نیمسال نخست بازارها بررسی شد

اولین شرکت پروژه سهامی عام، مشمول خصوصی سازی بورسی شد 
معاون سازمان خصوصی سازی اعلام کرد: شرکت سوخت گســتر زاگرس، یکی از شرکت های مشمول واگذاری 
در سال 1402اســت که با همکاری وزارت صمت، ســازمان بورس و سازمان خصوصی ســازی ، به عنوان نخستین 

شرکت پروژه  سهامی عام در بورس حضور خواهد یافت. 

4500واحد نیمه تعطیل احیا شد
وزیــر تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی گفــت: دولت ســیزدهم تکمیل کننــده طرح های عمرانی ســال های گذشــته و 
واحدهای اقتصــادی نیمــه کاره و راکد اســت. 4500واحــد تولیدی راکــد و نیمه تعطیل احیا شــده و تــا واحدهای 

اقتصادی راکد و نیمه تمام وجود دارند، کار احیا و بازگرداندن آنها به مرحله کار و تولید ادامه پیدا می کند.

عرضه گسترده زمین از هفته آینده 
وزیر راه و شهرسازی گفت: تولید و عرضه مسکن و همچنین 
تولید و عرضه گســترده زمین از هفته آینده در کشور آغاز 
خواهد شد و خانه های خالی فراوانی در شهرهای جدید وجود 
دارند که در بازار عرضه خواهند شد. مهرداد بذرپاش افزود: 
وزارت راه و شهرسازی برای تولید و عرضه مسکن و همچنین 
تولید و عرضه گسترده زمین که از هفته آینده در کشور آغاز 
خواهد شــد نیز تلاش می کند تا احتکار مسکن و همچنین 
احتکار زمین مســکونی به خصوص در محدوده شــهرها و 

روستاها دچار فروپاشی شود، اما اصل ماجرا چیست؟
براساس داده های رسمی، بخش عمده هزینه تولید مسکن 
به خصوص در شــهرهای بزرگ مربوط بــه هزینه تأمین 
زمین است که عملًا باعث می شــود بیش از نیمی از هزینه 
تمام شده تولید، صرف تأمین همین نهاده اصلی شود. این 
سهم در مناطق گران شهرها مانند شمال تهران، گاهی به 
بیش از 8۰درصد نیز می رسد؛ یعنی برای ساخت یک واحد 
مســکونی ۱۰میلیارد تومانی، 8میلیارد تومان فقط صرف 
خرید زمین و جبران سود فروشــنده آن می شود و مابقی 
۲میلیارد تومان صرف تأمین ســایر نهاده های تولید اعم از 
مصالح، نیروی کار و ... خواهد شد. بر همین اساس است که 
دولت ها در دوره های مختلف برای ساماندهی بازار مسکن 
و تسهیل خانه دار شدن اقشار ضعیف و متوسط،  طرح هایی 
 نظیر مســکن مهر، اقدام ملی و نهضت ملی مسکن را اجرا

می کنند و با اعطای زمین رایگان، هزینه ساخت را تا حدی 
که با دریافت تســهیلات بانکی، متناســب با قدرت خرید 
این اقشــار باشــد، پایین می آورند. در دولت سیزدهم اما، 
علاوه بر اجرای نهضت ملی مســکن، اعطای زمین رایگان 
و تســهیلات بانکی طولانی مدت برای خانه دار شدن اقشار 
هدف، سیاست تأمین زمین مسکونی در مناطق پرتقاضا و 
اعطای زمین به خانوارهایی که مانند خانوارهای بالای ۵نفر 
در آینده متقاضی زمین مسکونی خواهند بود، تلاش می شود 
تقاضای موجود در بازار زمین مسکونی سیراب شده و صرفه 

اقتصادی احتکار زمین از بین برده شود.
این سیاست تا جایی که به تأمین زمین های مرغوب و قابل 
ساخت و زیست مسکونی مربوط باشــد، می تواند به هدف 
سیاستگذار برســد، اما اگر سیاســت تأمین زمین صرفاً بر 
توسعه طرح های جامع شــهری و طرح هادی روستایی و 
اضافه کردن زمین مســکونی به متن آنها متمرکز شــود، 
حداقل در حل مشــکل احتکار زمین مســکونی، ناموفق 

خواهد بود. 

زیان ده ترین بازارها
مقایســه آمارهــا نشــان می دهــد کــه به طــور قطع 
سرمایه گذارانی که ابتدای ســال طلا یا سکه خریده اند با 
بیشترین زیان مواجه شده اند. این اطلاعات نشان می دهد 
در 6 ماه گذشــته قیمت نیم ســکه ۱9.7و سکه گرمی 
۱۴.7درصد افت کرده است. این بیشترین کاهش در میان 
همه بازار هاست. در این مدت همچنین قیمت سکه طرح 
قدیم و ســکه طرح جدید به ترتیب ۱۲و 9.7درصد نزول 

کرده است.
 قیمت هر مثقال طلا و هر گرم طلای ۱8عیار نیز در نیمه 
نخست سال ۱۲درصد کاهش یافته است. از دیگر بازار هایی 
که با نزول زیادی مواجه شده می توان به بازار خودرو اشاره 
کرد. میانگین قیمت خودرو های پرفروش داخلی در نیمه 
نخست سال ۱۰درصد افت کرده و این نشان می دهد که 
ســفته بازی در بازار خودرو در نیمه نخست سال صرفه 
اقتصادی نداشته است. از بازار مسکن نیز با توجه به اینکه 
انتشار آمار اقتصادی این حوزه متوقف شده است، اطلاعی 
در دست نیست، اما برخی اخبار تأیید نشده حاکی از آن 
است که قیمت مسکن فقط در  ماه گذشته یک درصد افت 

کرده است و رکود بزرگی بر این بازار حاکم است. 

پربازده ترین بازارها
آمارها نشان می دهند در نیمه نخست امسال بورس تهران 
بیشترین بازده را نصیب ســهامداران کرده است. طبق این 
اطلاعات، شــاخص کل بورس تهران که بیانگر میزان بازده 
سرمایه گذاری در بازار سهام اســت با ۱6۰هزار واحد رشد 
از یک میلیون و96۰هزار واحد در ابتدای سال به ۲میلیون 
و۱۲۱هزار واحد در آخر شهریور ماه رسید که نشان می دهد 
بازده سرمایه گذاری در بورس در این مدت 8.۲درصد بوده 
است. این بیشترین میزان بازده در میان بازار دارایی هاست. 
همه اینها در حالی است که از ۱7اردیبهشت تا ابتدای شهریور 
شاخص کل بورس تهران با نزول های سنگینی مواجه شد، اما 
از ابتدای شهریور شاخص کل بورس تهران با یک رشد نسبی 
مواجه شد و به نظر می رسد همین عامل منجر به افزایش بازده 
سرمایه گذاری در بورس بوده است. بعد از بورس، بازار ارز رتبه 
دوم پربازده ترین بازار را به خود اختصاص داد. طبق اطلاعات 
موجود قیمت هر یورو و دلار در 6 ماه گذشته ۱.۵درصد رشد 
کرده اســت. با این حال با درنظر گرفتن نرخ تورم، می توان 
گفت هیچ بازاری نتوانسته انتظار سرمایه گذاران را برآورده 

کند و میزان بازده هیچ بازاری بیش از تورم نبوده است.

آمار ها نشان می دهند  اغلب بازارها در نیمه نخست 
سال در رکود بوده اند و عملا سفته بازی در بازارهای 
دارایی دیگر به صرفه نبوده اســت. با این حال بازار 
ســهام با وجود نزول هایی که از ۱7اردیبهشــت به 
بعد داشته به طور میانگین 8.۲درصد بازده در نیمه 

نخست سال نصیب سهامداران کرده است.
به گزارش همشهری، امسال فعالان و سرمایه گذاران 
بازارها شرایط متفاوتی را تجربه کرده اند. داده های 
آماری نشــان می دهد اغلب بازارها در نیمه نخست 
ســال در رکود بوده انــد. به نظر می رســد اجرای 
سیاســت های انقباضی بانک مرکــزی عامل اصلی 
کاهش تب قیمت ها در بازارها بوده است. این عامل 
موجب شده رشــد ارزش دارایی ها، برخلاف ۲سال 
گذشته متوقف شود. در این میان بازار طلا و سکه با 
بیشترین کاهش مواجه شده و بازار سهام بیشترین 

بازده را داشته است.

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

سوددهی کدام بازار بیشتر بود؟

مقایسه بازده بازار دارایی ها در نیمه نخست سال
شاخص کل بورس

یورو
دلار

اونس جهانی طلا 
میانگین قیمت خودرو

سکه طرح جدید
ربع سکه

هر گرم طلای 18عیار
مثقال طلا

سکه طرح قدیم
سکه گرمی

نیم سکه

بازار

 توضیح: قیمت خودرو براساس میانگین قیمت 10محصول پرفروش داخلی محاسبه 
شده است. برای بازار مسکن با توجه به توقف انتشار اطلاعات داده ای وجود ندارد.

8.20
1.45
1.44

-3.85
-9.69
-9.74

-11.61
-11.97
-11.97
-12.06
-14.71
-19.73

درصد 
تغییر


